Xeni, Take Ionescu (1858-1922), ediția a III-a, București, p. 268-277; N. Polizu-Micșunești, Nicolae Filipescu, Însemnări 1914-1916, p. 224-259; C. Argetoianu, Pentru cei de mâine amintiri din vremea celor de ieri, 1991, p. 103-107.

2. Tratatul secret de alianță româno-austro-ungar din 18 / 30 octombrie 1883. În cuprinsul său se stimulează: „Dacă România, fără nici o provocare din partea sa, va fi atacată, Austro-Ungaria este ținută să-i dea la timp ajutor folositor și asistență împotriva agresorului. Dacă Austro-Ungaria va fi atacată în aceleași împrejurări, într-o parte din statele sale limitrofe cu România, casus foederis se va prezenta de îndată pentru cea din urmă”.

Aceasta era, prin urmare, atmosfera când cei mai marcanți oameni politici ai țării s-au adunat, la chemarea regelui Carol I, spre a hotărî, în ultimă instanță, destinul neamului românesc. Așa cum reiese din documentele la care ne vom opri, Consiliul de coroană din 21 iulie / 3 august 1914 a clarificat poziția României față de conflagrație, decidând adoptarea stării de neutralitate armată și respingând categoric cererea regelui, sprijinită doar de Petre Carp, ca țara să se afilieze la cuplul „Germania – Austro – Ungaria”.

Viitorul a dovedit că în Consiliul de coroană din 3 august 1914, prin votul exprimat, s-a pus cu adevărat, după cum a apreciat I.G. Duca, "piatra fundamentală a unității naționale a tuturor românilor"⁸

6. E. Constantinescu, loc. cit.

7. C. Xeni, loc. cit.

8. I.G. duca, loc.cit.

**DER KRONRAT VOM 21. JULI / 3. AUGUST 1914 IN SINAIA
IN DER ZEIGENÖSSISCHEN ERINNERUNGSSCHRIFT**

Zusammenfassung

Anhand einiger Memoirenrkunden wird der Ablauf des Kronrates vom 21. juni / 3. August 1914 vorgestellt, der in Sinaia durch die Initiative des Königs Karl I. einberufen wurde, um die Stellung Rumäniens dem Krieg gegenüber zu bestimmen.